CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2023

Requer a inclusão de participante em

audiência pública no âmbito da

Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento de Desenvolvimento

Rural, para debater os impactos

causados por fauna exótica invasora

na atividade agropecuária, os seus

prejuízos e o controle dessas espécies.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a inclusão de convidado para integrar a lista de participantes da

audiência pública que ocorrerá no âmbito desta Comissão, para debater os impactos

causados por fauna exótica invasora na atividade agropecuária, os seus prejuízos e o

controle dessas espécies (REQ 128/2023):

1) Representante da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil - CNA

JUSTIFICAÇÃO

As consequências da proliferação dos javalis, causam impactos negativos na

produção primária, social, econômica e industrial, com reflexos concretos na

arrecadação de tributos nos vários degraus da cadeia produtiva, de industrialização e

de comercialização.

*C
D2

38
79

80
53

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238798053400

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
3

15
:3

5:
11

.6
50

 -
CA

PA
DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcos Pollon

A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA, como entidade

representativa dos produtores rurais, acompanha de perto o tema, com iniciativas

voltadas à mitigação de riscos, de forma sustentável. Por essa razão, solicito a

inclusão de representante da CNA na condição de debatedor, na audiência pública

destinada a tratar do assunto, requerida pelo deputado Marcos Polon (PL-MS).

Sala das Comissões, em 22 de setembro de 2023

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

38
79

80
53

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238798053400

RE
Q

 n
.1

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

09
/2

02
3

15
:3

5:
11

.6
50

 -
CA

PA
DR